山东职业学院文件

山职院字〔2016〕68号

关于印发《山东职业学院学生休学、复学、

留级与退学管理规定》的通知

各单位、各部门：
现将《山东职业学院学生休学、复学、留级与退学管理规定》现予印发，请认真执行。
山东职业学院

                            2016年9月9日

山东职业学院

学生休学、复学、留级与退学管理规定

为保证学校正常的教学秩序，严格学生学籍异动程序，依据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号），结合学院实际情况特制定本规定。

一、休学
（一）学生有下列情况之一者,应予休学
1.因伤、病经校医院或指定医院诊断,需停课治疗、休养时间占一学期总学时三分之一及以上的。
2.一学期请假、缺勤超过该学期总学时三分之一的。
3.因某种特殊原因,本人申请或学校认为必须休学的。
4.学生应征入伍，应办理休学。

（二）学生休学相关事宜
1.学生休学时间一般为一年，累计休学不超过两学年，且总修读年限不超过学校的学制规定年限。
2.休学期满后两周内，学生如需继续休学，须向学校申请办理继续休学手续，否则视为自动退学。
3.学生应征参加中国人民解放军（含中国人民武装警察部队），学校保留其学籍至退役后一年。
4.休学学生应当办理休学手续后离校，学校为其保留其学籍。学生休学期间，不享受在校生待遇。

5.学生休学期间若发生意外事故或侵权事件，学校不承担责任。学生休学期间如有严重违法乱纪行为者，取消其复学资格，做退学处理。

二、复学
1.学生休学和保留学籍期满，应于开学前持休学有关证明办理复学申请手续，经教务处批准后方可复学注册。
2.因病休学的学生必须由二级甲等以上医院诊断证明已恢复健康，并经校医院复查、签字。复查不合格者，应继续休学或退学。
3.退役学生办理复学手续，须提供相关退役材料和在部队服役期间的立功受奖情况材料，作为其复学后，享受国家相关政策的依据。
4.获准复学的学生，一般编入原专业的下一年级学习。因学校停办原专业的，可申请转入相近专业学习。
5.休学和保留学籍期满后两周内不办理复学手续的学生，视为自动退学。
三、留级
（一）学生有下列情况之一者,应予留级
1.每学年结束后所得学分不足应修读课程总学分的60%（公共选修课、第二课堂学分不计入）。
2.本人申请留级。
（二）学生留级相关事宜
1.留级学生学籍编入下一年级的同一专业。如因学校调整招生专业等原因无法安排在同一专业，则调整到系其他相近专业学习。
2.留级学生按照留入年级人才培养方案规定的课程和教育教学环节的要求学习与考核。
四、退学
（一）学生有下列情况之一者,应予退学
1.每学年结束后所得学分不足应修读课程总学分的30%（公共选修课、课外学分不计入）。
2.已留级学生每学年结束后所得学分仍不足应修读课程总学分的60%（公共选修课、第二课堂学分不计入）。
3.经过指定医院确诊，患有疾病或者意外伤残无法继续在校学习的。
4.休学或保留学籍期满，在学校规定期限内未提出复学申请或者申请复学经复查不合格的。
5.未请假或请假未获学校批准离校连续两周未参加学校规定的教学活动的。
6.每学期开学未经请假又无正当事由，逾期两周不注册的视为放弃学籍，按退学处理。
7.本人申请退学的。

（二）学生退学相关事宜
1.退学学生由教务处发给退学证明，并根据学习年限发给肄业证书（至少学满一年）。未经学院批准擅自离校的学生不发给肄业证书和退学证明。

2.学生在接到学校发出的退学证明后，须在一周内办理离校手续并离开学校，档案退回其家庭户籍所在地。退学后的一切问题由本人负责。

3.学生对退学处理有异议的，可向学校书面提出申诉。申诉期限为一周，过期不予受理。
本规定自2016级学生开始执行，解释权归教务处。
山东职业学院办公室                         2016年9月9日印发
— 6 —
— 5 —